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전주자연초등학교



전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 5,029,710,000

제2024학년도 전주자연초등학교회계 세입  · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 4,995,214,000원을 "세입 · 세출 각각 5,029,710,000원"으로 한다.

제2조 중 명시이월사업은  "명시이월명세서"로 한다.

2유경주 2025년 02월 13일 15시 17분 26초 전북특별자치도교육청 전주자연초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주자연초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,029,710 4,995,214 34,496 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20 24,171 0.5

학생복지/교육격차 해소 5,988 1,814,931 36.1

기본적 교육활동 18,912 776,485 15.4

선택적 교육활동 -27,958 1,208,845 24

교육활동 지원 29,005 659,513 13.1

학교 일반운영 18,529 545,765 10.9

학교 재무활동 -10,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,514 4,267,601 84.8

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 -45,184 694,615 13.8

자체수입 행정활동수입 166 19,081 0.4

기타수입 전년도이월금 0 48,013 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,268,001 4,188,487 79,514

1.지방교육행정기관이전수입 4,267,601 4,188,087 79,514

1.교육비특별회계전입금수입 4,267,601 4,188,087 79,514

1.교육비특별회계전입금 4,267,601 4,188,087 79,514

1.학교운영비전입금 1,386,862 1,386,862 0

2.목적사업비전입금 2,880,739 2,801,225 79,514 돌봄교실 간식비 : -201,000원 * 1개교 = -201,000

노후급식기구교체비 : -1,123,000원 * 1개교 = -1,123,000

돌봄교실대체인력인건비 : 1,820,000원 * 1개

교 =
1,820,000

(성립전_3추)돌봄교실대체인력인건비 : 

1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_3추)유치원방과후대체인력인건비 : 

1,632,000원 * 1개교 =
1,632,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 836,000원 * 1개교 =
836,000

학교안전지킴이 운영비 : -130,000원 * 1개교 

=
-130,000

유치원 유아학비(교육과정) : 2,000원 * 1개교

 =
2,000

(성립전_3추)유치원 유아학비(교육과정) : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_3추)유치원 유아학비(방과후과정) : 

2,350,000원 * 1개교 =
2,350,000

방과후학교 자유수강권  : -2,285,000원 * 1개

교 =
-2,285,000

(성립전_3추)유치원 유아학비 추가지원금 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)2024년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 1,847,000원 * 1개교 =
1,847,000

돌봄교실미수용자 및 방과후연계형 이용학생 

방과후 수강료 지원 : -1,456,000원 * 1개교 =
-1,456,000

2024년 급식종사자 폐암 건강검진비  : 

-125,000원 * 1개교 =
-125,000

초1~2 방과후교실 및 학급교실 환경개선비 : 

-421,000원 * 1개교 =
-421,000

2학기 특수교육보드미(유치원) : -140,000원 *

 1개교 =
-140,000

2024학년도 2학기 초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : -17,642,000원 * 1개교 =
-17,642,000

2024년 9-12월 초등돌봄전담사 대체인력 인건

비 : -1,820,000원 * 1개교 =
-1,820,000

특수교육대상학생 방과후운영비 : -1,098,000

원 * 1개교 =
-1,098,000

(성립전_3추) 2024년 지능형 CCTV 설치 지원금

  : 24,590,000원 * 1개교 =
24,590,000

(성립전_3추) 학교 공기질 관리를 위한 지원비

 : 9,900,000원 * 1개교 =
9,900,000

초등돌봄교실 겨울방학 중 운영비  : -208,000

원 * 1개교 =
-208,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 운영비

  : 286,000원 * 1개교 =
286,000

(성립전_3추) 2024년 교육발전특구(국제교류 

운영학교) 운영비 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 326,000원 * 1개교 =
326,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,941,000원 * 1개교 =
2,941,000

2024학년도 초등돌봄교실 겨울방학 중 운영비 

 : -468,000원 * 1개교 =
-468,000

(성립전_3추)2024학년도 초등돌봄교실 겨울방

학 중 운영비  : 14,976,000원 * 1개교 =
14,976,000

(성립전_3추)2024년 늘봄지원실 및 교사연구실

 구축 환경개선비  : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)2024. 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 4,470,000원 * 1개교 =
4,470,000

(성립전_3추)2024. 겨울방학 학습도약 프로그

램 운영 : 4,485,000원 * 1개교 =
4,485,000

(성립전_3추)2024년 12월 급식종사원 대체인력

 인건비 : 2,105,000원 * 1개교 =
2,105,000

(성립전_3추)'25.1~2월 장애학생활동지원 사회

복무요원 인건비 : 1,667,000원 * 1개교 =
1,667,000

'25.1~2월 장애학생활동지원 사회복무요원 인

건비 : -410,000원 * 1개교 =
-410,000

(성립전_3추)2025.1~2월 유치원 방과후과정 시간제기

간제 인건비 기관부담금 : 23,000원 * 1개교 =
23,000

(성립전_3추)'25.1~2월 공립유치원 유아학비 

지원금(교육과정) : 9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

(성립전_3추)'25.1~2월 공립유치원 유아학비 

지원금(방과후과정) : 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_3추)제106회 전국동계체육대회 전주시

 대표선수 훈련비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)25.1~2월 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 퇴직적립금 부족분 : 167,000원 * 1개교 =
167,000

(성립전_3추)25.1~2월 유치원 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 부족분 : 1,168,000원 * 1개교 =
1,168,000

2.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 713,696 758,714 -45,018

1.학부모부담수입 694,615 739,799 -45,184

1.수익자부담수입 694,615 739,799 -45,184

1.급식비 157,421 157,969 -548

1.급식비 99,358 99,489 -131 교직원 급식비 : -131,000원*1회= -131,000

2.우유급식비 58,063 58,480 -417 우유대금 : -27.8원*100명*150일= -417,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 437,524 465,520 -27,996

1.방과후학교활동비 437,524 465,520 -27,996 방과후학교 수강료 : -42,452원*25강좌*10월= -10,613,000

교재재료비 : -69,532원*25강좌*10월= -17,383,000

3.현장체험학습비 86,555 86,555 0

1.현장체험학습비 86,555 86,555 0

4.졸업앨범비 6,550 6,550 0

1.졸업앨범비 6,550 6,550 0

5.돌봄활동운영비 6,565 23,205 -16,640

1.돌봄활동 운영비 6,565 23,205 -16,640 돌봄교실도시락 : -6,656원*50명*50일= -16,640,000

2.행정활동수입 19,081 18,915 166

1.사용료및수수료 132 100 32

1.사용료및수수료 132 100 32

1.사용료 132 100 32 강당대여료 : 32,000원*1회= 32,000

2.자산수입 9,034 9,034 0

1.자산매각대 9,034 9,034 0

1.자산매각대 9,034 9,034 0

3.기타행정활동수입 9,915 9,781 134

1.이자수입 8,521 8,000 521

1.이자수입 8,521 8,000 521 이자수입 : 521,000원*1회= 521,000

2.기타행정활동수입 1,394 1,781 -387

1.기타행정활동수입 1,394 1,781 -387 폐식용유 매각대금 외 : -46,300원*10회= -463,000

수도광열비 : 76,000원*1회= 76,000

3.기타수입 48,013 48,013 0

1.전년도이월금 48,013 48,013 0

1.순세계잉여금 48,013 48,013 0

1.순세계잉여금 48,013 48,013 0

1.순세계잉여금 48,013 48,013 0

세입합계 5,029,710 4,995,214 34,496
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,171 24,151 20

1.기타 교직원보수 5,371 5,371 0

1.교직원대체인건비 5,371 5,371 0

1.[초]교원대체인건비 5,371 5,371 0

1.기간제교원인건비 4,703 4,703 0

2.맞춤형복지비 668 668 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,800 18,780 20

1.교직원역량강화 12,885 12,700 185

1.[초]직무연수 12,885 12,700 185

1.일반수용비 12,885 12,700 185
일반직직무연수교육경비 : 185,000원*1명

*1회=
185,000

2.교직원복지 5,915 6,080 -165

1.[초]동호회지원 5,860 5,580 280

1.교직원복지비 5,860 5,580 280 교직원 동아리 운영 : 280,000원*1회= 280,000

2.[초]교직원퇴임식 55 500 -445

1.교직원복지비 55 500 -445 행사용품구입 : -445,000원*1회= -445,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,814,931 1,808,943 5,988

1.급식 관리 1,418,748 1,415,316 3,432

1.학교급식운영 1,418,748 1,415,316 3,432

1.[초]급식재료구입비 1,165,003 1,171,070 -6,067

1.급식용식재료비 1,165,003 1,171,070 -6,067 교직원식품비 : -2,919,000원*1회= -2,919,000

초등식품비 : -1,939,000원*1회= -1,939,000

유치원식품비 : -1,209,000원*1회= -1,209,000

2.[초]우유급식비 58,071 58,480 -409

1.우유급식비 58,071 58,480 -409 우유급식비 : -409원*10명*100일= -409,000

3.[초]급식운영비 113,416 107,480 5,936

1.일반수용비 98,416 92,480 5,936 피복구입비 : 594,000원*1회= 594,000

난방용연료비 : -608,000원*1회= -608,000

음식물위탁처리비 : -604,000원*1회= -604,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종 검사 및 수수료 : -185,000원*1회= -185,000

급식기구수선비 : 4,191,000원*1회= 4,191,000

급식소모품  : 2,548,000원*1회= 2,548,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 12,788 10,920 1,868

1.공무직인건비 6,796 4,920 1,876 인건비 : 68,000원*16명*2일= 2,176,000

연장근로수당 : -15,000원*2시간*10일= -300,000

2.일반수용비 5,992 6,000 -8
조리실환풍시설청소용역비 : -8,000원*1회

=
-8,000

5.[초]대체인건비(자체,목적) 21,436 18,084 3,352

1.기간제근로자인건비 20,711 17,359 3,352
(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,847,000원*1월 =
1,847,000

조리사및조리원 대체인건비 : -20,000원

*30일=
-600,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 2,104,910원*1월=
2,105,000

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 425 425 0

6.[초]급식기구교체및확충비 46,029 47,152 -1,123

1.비품구입비 46,029 47,152 -1,123 세탁기 외 6종 : -1,123,000원*1회= -1,123,000

7.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비(목적)
2,005 2,130 -125

1.일반수용비 2,005 2,130 -125
급식종사자 폐암 건강검진비  : -125,000

원*1명=
-125,000

2.보건관리 124,066 121,510 2,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,994 53,994 0

1.[초]응급학생후송비 1,760 1,760 0

1.학생복지비 1,760 1,760 0

2.[초]학생건강검사 21,159 21,159 0

1.학생복지비 21,159 21,159 0

3.[초]보건실운영 22,375 22,375 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0
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3.학생복지비 12,735 12,735 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]교직원보건교육 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]학생안전교육 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

7.[국고][초]흡연예방교육운영

비(국고)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 70,072 67,516 2,556

1.[초]먹는물관리 13,084 13,586 -502

1.일반수용비 13,084 13,586 -502 수질검사료 : -502,000원*1회= -502,000

2.[초]공기질측정 51,438 48,380 3,058

1.일반수용비 41,538 48,380 -6,842 냉난방기 실내기세척 : -3,421,000원*2회= -6,842,000

2.비품구입비 9,900 0 9,900
(성립전_3추)공기질측정기 구입(목적) : 

990,000원*10대 =
9,900,000

3.[초]방역관리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

3.학생복지 272,117 272,117 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지 연계학교 운영

비
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 270,117 270,117 0

1.[초]졸업앨범제작 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0

2.[초]학생교과서구입 177,017 177,017 0

1.교육운영비 177,017 177,017 0

3.[초]초등학교 입학 지원금 80,400 80,400 0
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1.학생복지비 80,400 80,400 0

3.기본적 교육활동 776,485 757,573 18,912

1.교과 활동 476,234 452,915 23,319

1.교과활동지원 178,027 168,872 9,155

1.[초]학습준비물구입 67,720 67,720 0

1.학습준비물 67,720 67,720 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
17,901 17,901 0

1.교육운영비 17,901 17,901 0

3.[초]보결수업관리 12,740 12,540 200

1.기타수당 12,740 12,540 200 보결수당 : 20,000원*10명= 200,000

4.[초]기초학력지도 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과보충프로그램운영비

(목적)
35,280 35,280 0

1.기타수당 35,280 35,280 0

6.[초]기초학력 전담교사 지원

금(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]두드림학교운영(목적) 17,005 17,005 0

1.교육운영비 16,805 16,805 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]수업나눔 실천교사제 운

영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0

2.목적사업업무추진비 758 758 0

9.[초]전담교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

10.[초]유초연계 이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0
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11.[초]1학년 교과보충프로그램

(목적)
5,940 1,470 4,470

1.기타수당 5,940 1,470 4,470 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*149시간= 4,470,000

12.[초]학습도약 계절학기 운영

(목적)
5,821 1,336 4,485

1.기타수당 5,130 1,200 3,930 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*131시간= 3,930,000

2.교육운영비 691 136 555 (성립전_3추)교재비 : 30,000원*10종= 300,000

(성립전_3추)간식비 : 5,000원*51회= 255,000

2.과학 교과활동 26,385 26,385 0

1.[초]교과운영 26,150 26,150 0

1.교육운영비 23,650 23,650 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]과학전람회 본선대회 제

작지원금(목)
235 235 0

1.교육운영비 235 235 0

3.[국고]체육 교과활동 128,860 128,860 0

1.[초]교과운영 8,600 8,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,084 5,084 0

3.비품구입비 1,916 1,916 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 20,046 20,046 0

1.기간제교원인건비 18,100 18,100 0

2.기간제교원법정부담금 1,946 1,946 0

3.[초]수상안전교육 49,760 49,760 0

1.교육운영비 49,760 49,760 0

4.[초]스포츠클럽활동비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비

(2학기)
23,778 23,778 0

1.기간제교원인건비 21,833 21,833 0

2.기간제교원법정부담금 1,945 1,945 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비

(2학기-인상분)
492 492 0
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1.기간제근로자인건비 492 492 0

7.[초]스포츠강사 연차미사용수

당(자체)
924 924 0

1.기간제근로자인건비 924 924 0

8.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]전북체육영재선발대회참

가비
360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

10.[초]육성종목 운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.[국고][초]스포츠강사 연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]전국소년체육대회 출전

비 및 훈련비
1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

13.[초]전국소년체전 특별훈련

비
150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 22,595 23,693 -1,098

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0

2.[초]특수교육지도사인건비 83 83 0

1.기간제근로자인건비 82 82 0

2.기간제근로자법정부담금 1 1 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영비(목적)
10,302 11,400 -1,098

1.교육운영비 10,302 11,400 -1,098 학생수강료 : -122,000원*3명*3개월= -1,098,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 

(목적)
230 230 0
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1.교육운영비 230 230 0

5.[초]통합학급 지원 프로그램 

운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)활동비
6,580 6,580 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0

6.유치원 교과활동 118,367 103,105 15,262

1.[유]교과운영 30,421 31,821 -1,400

1.기간제교원인건비 740 740 0

2.기타수당 1,660 2,780 -1,120 보결수당 : -20,000원*56회= -1,120,000

3.일반수용비 1,400 1,400 0

4.운영수당 11,440 12,677 -1,237 3세대하모니홛동비 : -123,700원*10월= -1,237,000

5.교육운영비 11,581 10,344 1,237 입학식 행사물품 : 618,500원*2회= 1,237,000

6.비품구입비 1,220 1,500 -280 비품구입 : -140,000원*2회= -280,000

7.도서구입비 2,380 2,380 0

2.[유]학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0

3.[유]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[유]교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.[유]특수교육대상자 통학비

(목적)
1,071 1,071 0

1.교육운영비 1,071 1,071 0

6.[유]교육과정유아학비(목적) 68,130 51,328 16,802

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 64,620 47,818 16,802 간식(우유) : -152원*20명*100일= -304,000

(성립전_3추)공연 및 체험활동비 : 45,000

원*1회 =
45,000
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공연 및 체험활동비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_3추)요리활동 : 505,000원*1회 = 505,000

(성립전_3추)놀이활동 및 재료 : 940,000

원*10회=
9,400,000

(성립전_3추)놀이활동 및 재료 : 856,250

원*8회 =
6,850,000

놀이활동 및 재료 : 581,000원*2회= 1,162,000

앨범비 : -55,600원*10명= -556,000

7.[유]특수교육보드미 활동비 6,195 6,335 -140

1.일반수용비 6,195 6,335 -140
특수교육보드미 자원봉사자 인건비 : 

-35,000원*4일=
-140,000

8.[유]유초연계 이음학기 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.창의적 체험활동 300,251 304,658 -4,407

1.자율활동 142,587 145,594 -3,007

1.[초]학생회활동지원 7,296 7,296 0

1.교육운영비 7,296 7,296 0

2.[초]학급교육활동경비 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0

3.[초]과학경연대회 16,750 16,750 0

1.교육운영비 16,750 16,750 0

4.[초]학교특색사업 20,854 23,794 -2,940

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 15,604 18,544 -2,940 글쓰기 활동 시상식 : -4,200원*700명= -2,940,000

5.[초]환경생태교육 6,634 6,634 0

1.일반수용비 1,534 1,534 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]창의적체험활동 133 200 -67
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1.교육운영비 133 200 -67
학생자율동아리(방송부) 운영비 : -33,500

원*2회=
-67,000

7.[초]전주다움교육과정운영

(1.2학년)
8,900 8,900 0

1.운영수당 3,845 3,845 0

2.교육운영비 4,590 4,590 0

3.목적사업업무추진비 465 465 0

8.[초]학예회 및 학급창체활동 34,720 34,720 0

1.교육운영비 34,720 34,720 0

9.[초]전주다움교육과정운영

(3,4학년)
9,500 9,500 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.현장체험학습활동 153,589 154,989 -1,400

1.[초]수학여행 45,713 45,713 0

1.여비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 43,373 43,373 0

2.[초]현장학습 21,321 22,721 -1,400

1.여비 5,522 5,522 0

2.교육운영비 15,799 17,199 -1,400
영어체험센터 차량임대비 : -70,000원*10

대*2회=
-1,400,000

3.[초]현장학습(수익자) 86,555 86,555 0

1.교육운영비 86,555 86,555 0

3.진로활동 4,075 4,075 0

1.[초]진로체험활동 4,075 4,075 0

1.교육운영비 4,075 4,075 0

4.선택적 교육활동 1,208,845 1,236,803 -27,958

1.방과후학교 운영 1,012,173 1,044,531 -32,358

1.방과후학교운영 659,144 704,523 -45,379

1.[초]교과프로그램 579,986 611,723 -31,737

1.일반수용비 28,990 28,160 830 전기요금 : 569,000원*1회= 569,000
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운영물품 구입비 : 9,666원*27강좌= 261,000

2.운영수당 427,313 440,262 -12,949
방과후학교 프로그램 강사비 : -34,667원

*27강좌*12월=
-11,232,000

수강료 일부 지원료 : -5,220원*50명= -261,000

방과후연계형수강료 : -29,120원*10명*5개

월=
-1,456,000

3.교육운영비 118,337 137,386 -19,049
방과후학교 교재및재료비 : -63,497원*25

강좌*12월=
-19,049,000

4.기간제근로자법정부담금 4,820 4,820 0

5.목적사업업무추진비 526 1,095 -569 업무추진비 : -22,760원*25강좌= -569,000

2.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영비
75,158 92,800 -17,642

1.운영수당 52,613 69,600 -16,987 강사비 : -16,987원*200명*5월= -16,987,000

2.교육운영비 22,545 23,200 -655 교재및재료비 : -3,275원*200명= -655,000

3.[초]늘봄지원실 환경개선(목

적)
4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,570 0 1,570
(성립전_3추)파티션 설치 : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

파티션 설치 : 570,000원*1식= 570,000

2.비품구입비 2,430 0 2,430 (성립전_3추)책상외 5종 : 500,000원*6종= 3,000,000

책상외 5종 : -142,500원*4개= -570,000

2.돌봄교실운영 184,058 185,180 -1,122

1.[초]돌봄교실운영 59,890 59,890 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 2,800 5,000 -2,200 물품구입비 : -440,000원*5실*1회= -2,200,000

3.운영수당 35,630 35,630 0

4.교육운영비 19,980 17,780 2,200 학습자료 구입비 : -800,000원*5실*1회= -4,000,000

프로그램 재료비 : 20,000원*110명*1회= 2,200,000

도서구입 : 800,000원*5실*1회= 4,000,000

5.기간제근로자법정부담금 480 480 0

2.[초]돌봄간식비(목적) 48,214 48,415 -201

1.교육운영비 48,214 48,415 -201 돌봄교실 간식비 : -201,000원*1일= -201,000

3.[초]돌봄교실운영비-방과후연

계형(목적)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,220 5,140 -920 봉사자 봉사료 : -20,000원*31시간= -620,000
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대체인건비 : -10,000원*30시간= -300,000

2.교육운영비 1,780 860 920 물품구입 : 920,000원*1회= 920,000

4.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
5,504 5,500 4

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,504 3,500 4 학습자료 구입 : 4,000원*1회= 4,000

5.[초]돌봄전담사대체인건비 9,940 8,390 1,550

1.일반수용비 9,400 7,850 1,550
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

1,550,000원*1명=
1,550,000

2.기간제근로자법정부담금 540 540 0

6.[초]돌봄중식비(수익자) 6,565 23,205 -16,640

1.교육운영비 6,565 23,205 -16,640
돌봄교실 도시락비 : -6,656원*50명*50일=

원 =
-16,640,000

7.[초]돌봄겸용교실환경개선비 30,959 31,380 -421

1.일반수용비 30,959 31,380 -421 돌봄겸용교실 환경개선 : -421,000원*1회= -421,000

8.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원금
2,400 2,400 0

1.일반수용비 440 440 0

2.비품구입비 1,960 1,960 0

9.[초]돌봄중식비(목적) 14,586 0 14,586

1.교육운영비 14,586 0 14,586
겨울방학중 돌봄중식비 : -6,500원*104명

*1일=
-676,000

(성립전_3추)겨울방학중 돌봄중식비 : 

149,760원*100명 =
14,976,000

(성립전_3추)겨울방학중 돌봄중식비 : 

286,000원*1명 =
286,000

3.유치원방과후과정운영 168,971 154,828 14,143

1.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제인건비
37,514 33,388 4,126

1.기간제교원인건비 33,510 29,407 4,103
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

836,000원*1명=
836,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,941,000원*1명=
2,941,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

326,000원*1명=
326,000

2.맞춤형복지비 1,145 1,145 0

3.기간제교원법정부담금 2,859 2,836 23
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 23,000원*1명=
23,000

2.[유]유치원 특수학급 방과후

과정 전담인력인건비
43,738 42,403 1,335

1.기간제교원인건비 38,589 37,254 1,335
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

1,167,620원*1월=
1,168,000
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(성립전_3추)퇴직적립금 : 166,380원*1명= 167,000

2.맞춤형복지비 1,610 1,610 0

3.기간제교원법정부담금 3,539 3,539 0

3.[유]유치원 방과후과정 정규

교사대체 전일제강사 인건비
11,424 9,792 1,632

1.기간제교원인건비 11,424 9,792 1,632
(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 816,000

원*2명=
1,632,000

4.[유]방과후과정유아학비(목

적)
21,569 14,519 7,050

1.일반수용비 2,870 2,170 700
(성립전_3추)자원봉사자 봉사료 : 35,000

원*2명*10일=
700,000

2.운영수당 5,250 4,200 1,050
(성립전_3추)특성화 강사비 : 35,000원*10

시간 =
350,000

(성립전_3추)특성화 강사비 : 35,000원*20

시간=
700,000

3.교육운영비 13,449 8,149 5,300 (성립전_3추)재료비 : 147,000원*10회 = 1,470,000

(성립전_3추)재료비 : 188,013원*10회= 1,881,000

(성립전_3추)유아간식비 : 94,600원*15일= 1,419,000

(성립전_3추)공연 및 체험비 : 265,000원

*2회 =
530,000

5.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식지원
17,150 17,150 0

1.교육운영비 17,150 17,150 0

6.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목적)
37,576 37,576 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 26,336 26,336 0

3.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.국제교육 97,200 93,600 3,600

1.국제교육운영 97,200 93,600 3,600

1.[초]국제교류수업운영(목적) 93,600 93,600 0

1.교육운영비 93,600 93,600 0

2.[초]교육발전특구(국제교류 

운영학교)운영비 
3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)자료 및 물품구입, 활동비 : 

360,000원*10회 =
3,600,000

3.독서활동 96,672 96,672 0

1.독서활동운영 96,672 96,672 0

1.[초]도서구입 33,535 33,535 0
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1.도서구입비 33,535 33,535 0

2.[초]도서관운영 33,317 33,317 0

1.일반수용비 10,769 10,769 0

2.운영수당 404 404 0

3.교육운영비 10,444 10,444 0

4.비품구입비 11,700 11,700 0

3.[초]책꾸러미지원(경상) 27,720 27,720 0

1.교육운영비 27,720 27,720 0

4.[초]교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]책읽는 학교문화 만들기 

운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.교기육성 800 0 800

1.교기운영 800 0 800

1.[초]제106회 전국동계체육대

회 전주시 대표선수 훈련비
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)훈련비 및 대회출전비 : 

800,000원*1명=
800,000

5.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 659,513 630,508 29,005

1.교무업무 운영 56,825 58,674 -1,849

1.교무학사운영 56,825 58,674 -1,849

1.[초]교무학사운영 13,834 15,469 -1,635

1.일반수용비 3,750 4,250 -500 학교자치회 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 10,084 11,219 -1,135 행사현수막제작 : -100,000원*1회= -100,000

교수학습 운영용품(교원 사무용품) : 

-35,000원*1종=
-35,000

유경주 2025년 02월 13일 15시 17분 30초 19 전북특별자치도교육청 전주자연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학년운영물품(물백묵 등) : -200,000원*5

종=
-1,000,000

2.[초]교육활동홍보 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.[초]입학식 및 졸업식 13,571 13,785 -214

1.교육운영비 13,571 13,785 -214
신입생예비소집 운영용품 : -21,400원*10

종=
-214,000

4.[초]환경정리 16,580 16,580 0

1.일반수용비 16,580 16,580 0

5.[초]스쿨팜운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 1,205 1,205 0

2.비품구입비 8,155 8,155 0

2.생활지도운영 88,760 64,300 24,460

1.학생생활상담지도 39,790 39,920 -130

1.[초]상담실운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영비

(목적)
24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0

3.[초]마음치유, 생명지킴 운영

학교
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,590 6,720 -130

1.일반수용비 6,590 6,720 -130
안전지킴이 운영비 : -10,000원*1명*13시

간=
-130,000

2.학교폭력예방 48,970 24,380 24,590

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.[초]안심알리미서비스 16,680 16,680 0

1.일반수용비 16,680 16,680 0

3.[초]학교폭력예방 1,500 1,500 0

유경주 2025년 02월 13일 15시 17분 30초 20 전북특별자치도교육청 전주자연초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]지능형 CCTV설치 지원금

(목적)
24,590 0 24,590

1.비품구입비 8,694 0 8,694
(성립전_3추)모니터 외 3종 구입 : 

2,173,500원*4종*1회=
8,694,000

2.기타자산취득비 15,896 0 15,896
(성립전_3추)소프트웨어 구입 : 935,058원

*17개*1회=
15,896,000

3.학습지원실 운영 369,557 372,487 -2,930

1.방송실운영 845 2,500 -1,655

1.[초]방송실운영 845 2,500 -1,655

1.일반수용비 328 1,100 -772 방송장비 수리 : -154,400원*5회= -772,000

2.교육운영비 165 400 -235 방송장비 소모품 : -35,000원*1회= -35,000

방송부 운영용품 : -20,000원*5명*2회= -200,000

3.비품구입비 352 1,000 -648 방송장비 구입 : -162,000원*4회= -648,000

2.정보화실운영 368,712 369,987 -1,275

1.[초]학교정보화지원 14,712 15,987 -1,275

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 10,725 12,000 -1,275 전산소모품구입 : -28,660원*10개*5회= -1,433,000

교수매체수리 : 158,000원*1회= 158,000

3.비품구입비 447 447 0

4.기타자산취득비 3,500 3,500 0

2.[초]스마트칠판 보급 사업 330,000 330,000 0

1.일반수용비 2,953 2,953 0

2.교육운영비 19,217 19,217 0

3.비품구입비 307,830 307,830 0

3.[초]디지털튜터 운영 24,000 24,000 0

1.기간제근로자인건비 21,700 21,700 0

2.교육운영비 2,036 2,036 0

3.기간제근로자법정부담금 264 264 0

4.교육여건 개선 144,371 135,047 9,324

1.교육환경개선 144,371 135,047 9,324
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1.[초]교육환경개선 14,324 5,000 9,324

1.비품구입비 14,324 5,000 9,324 교내환경개선 : 932,400원*10개= 9,324,000

2.[초]학급증가내부비품비(목

적)
22,000 22,000 0

1.일반수용비 1,487 1,487 0

2.비품구입비 20,513 20,513 0

3.[초]책걸상및사물함교체 5,490 5,490 0

1.비품구입비 5,490 5,490 0

4.[초]교수학습 여건개선비 102,557 102,557 0

1.일반수용비 102,557 102,557 0

6.학교 일반운영 545,765 527,236 18,529

1.학교기관 운영 159,532 158,335 1,197

1.부서기본운영 103,491 104,951 -1,460

1.[초]교장실운영 14,640 14,140 500

1.일반업무추진비 9,000 8,500 500 교직원경조사비 : -50,000원*8회= -400,000

교직원 협의회 : 20,000원*45명*1회= 900,000

2.직책급업무수행경비 5,640 5,640 0

2.[초]행정실운영 84,191 85,651 -1,460

1.기간제근로자인건비 2,500 4,000 -1,500 연장근로수당 : -6,000원*25시간*10월= -1,500,000

2.기타수당 40 0 40
시설관리(행정대체) 채용 심사수당 : 

40,000원*1명*1회=
40,000

3.일반수용비 46,742 48,179 -1,437 복사기 토너  : -479,000원*3회= -1,437,000

4.여비 30,328 30,328 0

5.교직원복지비 1,704 1,704 0

6.일반업무추진비 1,440 1,440 0

7.비품구입비 1,437 0 1,437 프린터기 구입 : 479,000원*3대= 1,437,000

3.[초]교무부운영 4,660 5,160 -500

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,860 4,360 -500 학부모 협의회 : -125,000원*4회= -500,000

2.병설유치원기본운영 38,326 36,926 1,400
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,700 12,400 300

1.전기요금 3,300 3,000 300 전기요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 9,400 9,400 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.[유]유치원운영 20,746 19,646 1,100

1.기간제근로자인건비 160 160 0

2.일반수용비 14,686 13,286 1,400 시설소모품구입 : 120,000원*1회= 120,000

사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

유치원환경개선 : 300,000원*1회= 300,000

기자재 및 소규모수선 : 190,000원*2회= 380,000

3.여비 3,200 3,500 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.학생복지비 800 800 0

6.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 17,715 16,458 1,257

1.[초]사회복무요원인건비 17,715 16,458 1,257

1.기간제근로자인건비 17,715 16,458 1,257
특수사회복무요원 인건비 : -410,160원*1

명*1회=
-410,000

(성립전_3추)특수사회복무요원 인건비 : 

833,500원*1명*2월=
1,667,000

2.시설 장비 유지 375,463 358,131 17,332

1.학교시설장비유지 375,463 358,131 17,332

1.[초]공공요금및제세공과금 153,851 153,851 0

1.전기요금 82,800 82,800 0

2.상하수도료 23,091 23,091 0

3.연료비 30,600 30,600 0

4.기타공공요금 17,360 17,360 0

2.[초]시설관리용역 21,612 21,612 0

1.일반수용비 21,612 21,612 0
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3.[초]시설일반관리 155,125 132,973 22,152

1.기간제근로자인건비 0 1,295 -1,295 일용인부임 : -64,750원*5명*4일= -1,295,000

2.일반수용비 155,125 131,678 23,447 소규모수선비 : 7,523,500원*2회= 15,047,000

GHP엔진오일 메인터넌스 교체 : 1,400,000

원*6대=
8,400,000

4.[초]화장실관리 39,475 44,295 -4,820

1.공무직인건비 27,797 32,335 -4,538 미화원인건비 : -2,269,000원*1명*2회= -4,538,000

2.기간제근로자인건비 518 800 -282 대체인력인건비 : -28,200원*10일= -282,000

3.일반수용비 8,600 8,600 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.학교운영 협력 10,770 10,770 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 9,070 9,070 0

1.[초]학부모회운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 450 450 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교통관련학부모안전도우

미회
420 420 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 120 120 0
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4.[초]학부모 참여 공모사업 운

영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : - 10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 5,029,710 4,995,214 34,496
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